
 diário oficial Nº 34.657  77 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/816739, de 27/07/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº 6661/1. Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização nos referidos convênios n° 112/2018 
e 088/2018 que já foram prestados contas, e fazer medição de serviços 
executados para liberação de parcelas nos Municípios de Vitória do Xingu 
e Anapu/PA.
DESTINO: Altamira/Vitória do Xingu/Anapu/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 09 a 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 687441
PORTARIA Nº. 564/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/827357, de 29/07/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica na Obra de Serviço de Construção de 
uma Praça, no Município de Almeirim/PA – Carta Convite Nº 008/2020.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 11 a 13/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 687439
PORTARIA Nº 560/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/824689, de 29/07/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2, Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na obra de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água Contrato nº 64/2020, no município de Nova Es-
perança do Piriá/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Marcus Vinicius Angelim de 
Azevedo, ao referido município.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 687445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2020/642862
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2020/642862
Licitação nº: 011/2021
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTA-

ÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO 
NORTE, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos.
Publique-se.
Belém, 30 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 687072

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 20/2021
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA de 45 (quarenta e cinco) equipa-
mentos de informática para suprir as necessidades urgentes da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA em conformidade com a 
descrição dos produtos e quantidade estabelecidas no Termo de Referência 
que faz parte integrante deste Contrato.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 01/2020-Ata de Registro de 
Preços nº 43/2020-IFPA-Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 197.300,00 (cento e noventa e sete mil e 
trezentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Pla-
no Interno: 412.000.8338-E – Natureza da Despesa: 44.90.52 – Fonte: 
0661.
Vigência:02.08.2021 e o término em 10 (dez) dias úteis, após o recebi-
mento da Note de Empenho.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Empre-
sa I.M.Ludgwig Barros
Data da Assinatura: 02.08.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 687306

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/08/2021
Vigência: 02/08/2021 a 31/10/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2020
Contratado: TERRA LTDA
Endereço: Travessa 14 de Março, 1.008, Umarizal,CEP. 66.055-490 - Be-
lém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 687375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Processo nº 2014/547977
Assinatura: 02/08/2021
Justificativa: visando incluir a fonte: 0324008794.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 687339


